Яго л ° с , як і лёс тысяч паплечнікаў У .І .Л е н ін а , бцу не просты.Сёння, калі склаліся абставіны для навуковага асэнсаван- ня яго яскравага жыцця I партыйнай дэейнасці, мы гаворым сло- вамі Вальтэра, што "нашай пашаны заслугоўвае той, хто улада- рыць над розумамі сілаю праўды, а не тыя, якія насіллем ро- бяць р а б о ў ..."ВІльгельм (Хуга-ВІльгельм-ВІлІс) Геор гіевіч (Юрысавіч) Кнорын (Кнорыньш) нарадзіўся 17(29) жніўня 1890 г . у ЛатвІІ на арэндуемым бацькамі хутары ЦыелІ Скуенскай воласці ЦэсІ - скага павета ЛІфляндскай губ ер н ІІ. БацькІ жылі бедна. 3 вя- л ік ім і цяжкасцямі, адмаўляючы сабе ў надзённым, Ім удалося аддаць сына вучыцца. В ІлІс палюбіў найбольш літаратуру.твор- часць вядомага латышскага паэта Яна Райн іса.